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ność i przystępność przedstaw ionych w  niej inform acji z zakresu w ie
dzy psychologicznej 5.

Jeszcze w iększe zasługi położył P rofesor jako wychowawca. „Umiał 
on bowiem — jak  stw ierdził to jeden  z jego uczniów, S. K am iński — 
wzbudzać w  swych słuchaczach zapał do filozofii i rze te lną  chęć s tu 
diow ania”. N aw et jako dziekan w ydziału znajdow ał czas, by za in te
resować się studenckim i zm artw ieniam i. Był, jak  to określił d r Adam 
Stanow ski, „ojcem w ydziału”. .

Działalność naukow a i wychowawcza ks. prof. J . Pastuszki łączyła 
się w  jego życiu z um iłow aniem  kapłaństw a. „Życie księdza kato lick ie
go i życie pracow nika naukowego... obie te form y odpow iadają mi 
bardzo”, oświadczył Ju b ila t w  czasie uroczystości sierpniowych, za
znaczając, że gdyby drugi raz w  życiu przyszło m u podjąć decyzję
0 k ierunku  swego życia, to jak  powiedział: „chciałbym  być księdzem
1 chciałbym  być profesorem ”.

Mimo, że ci, k tórzy znają jego zasługi, określają go jako „czcigod
nego inceptora”, k tóry  dał początek w spaniałem u rozkw itow i nauk  filo 
zoficznych i psychologii na K U L-u, on sam w  swej skrom ności s tw ie r
dził, że nie uw aża się za w ybitnego filozofa, i jeżeli może być dum ny 
to jedynie ze swoich uczniów; przyznaje się do roli „kamyczka, k tóry  
spowodował law inę”.

R. Ś liw ińsk i

II KRAJOWA KONFERENCJA POŚWIĘCONA PROBLEMOM 
PSYCHOLOGII W REHABILITACJI INWALIDÓW

W dniach 23—25 stycznia br. odbyła się w Poznaniu w  Domu Tech
n ika II K rajow a K onferencja poświęcona Problem om  Psychologii 
w  R ehabilitacji, zorganizow ana przez Sekcję Psychologiczną Polskiego 
Tow arzystw a W alki z K alectwem . P ierw sza tego typu konferencja od
była się przed pięciom a la ty  także w  Poznaniu i już wówczas zgrom a
dziła w iele osób pracujących praktycznie i naukow o na polu psycho
logicznych aspektów  kalectw a.

Dziedzina psychologii reprezentow ana na tym  zjeździe stanow i bogatą 
i obszerną problem atykę, czego dowiodła zarówno liczba wygłoszonych 
referatów  ' i doniesień, jak  również ich tem atyka. Poza psychologam i 
rozm aite ośrodki kliniczne reprezentow ali także lekarze, instruk torzy  
k inezyterapii i asystenci socjalni. W pierw szym  dniu konferencji w  p re 
zydium zasiadło w iele osób, wśród których znaleźli się przedstaw iciele

5 Ponadto  ks. profesor opublikow ał w iele cennych artykółów  z za
kresu psychologii religii.
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związków inw alidzkich, spółdzielczości inw alidzkiej, w ładze resortu  
zdrow ia oraz przedstaw iciele w ładz m iasta  Poznania. Przem ów ienie 
pow italne wygłosił doc. d r Jan  Rutkiewicz, w icem inister Zdrow ia i Opieki 
Społecznej, którem u podlega D epartam ent R ehabilitacji, bezpośrednio 
zainteresow any organizow aną K onferencją. Mówca podkreślił w zrasta 
jące znaczenie opieki psychologicznej i socjalnej nad różnego typu 
kalectw am i. W yraził przy tym  zadowolenie z powodu osiągnięć i szyb
kiego rozwoju, jakim  może się poszczycić ten  dział lecznictwa w  naszym 
k ra ju . M inister Rutkiew icz w  końcu swego krótkiego w ystąp ien ia życzył 
uczestnikom  zjazdu owocnych i skutecznych obrad. W podobnie ciepłym 
i przyjem nym  tonie było u trzym ane w ystąpienie prof, dr W iktora Degi, 
przewodniczącego Polskiego Tow arzystw a W alki z K alectw em  i k ierow 
nika K liniki Ortopedycznej A kadem ii M edycznej w  Poznaniu. Prof. 
dr Dega znany jest powszechnie nie tylko w  Polsce, ale i za granicą 
ze swych w ybitnych osiągnięć w  zakresie problem ów  rehab ilitac ji lecz
niczej. Przed dwoma la ty  na M iędzynarodowym  K ongresie R ehabilitacji 
Inw alidów  w  W iesbaden uzyskał nagrodę L askera przyznaw aną za n a j
większe osiągn.ęcia w  dziedzinie badań 'naukowych związanych z oso
bam i kalekim i.

Obradom  przewodniczył główny organizator K onferencji, doc. d r A le
ksander H ulek, naczelnik W ydziału Ekspertyzy Zawodowej w  D eparta
m encie R ehabilitacji M inisterstw a Zdrowia. W spólnie z dr H eleną L ar- 
kow ą czuw ał on przez w szystkie dni nad stroną organizacyjną i m ery
toryczną obrad i trzeba przyznać, że p o trafił zadbać o atm osferę sprzy
ja jącą  swobodnej w ym ianie poglądów w  trakcie dyskusji.

Na K onferencji wygłoszono około 20 referatów  i doniesień, po  k tó 
rych odbywała się dyskusja. W śród referatów , k tó re  ze względu na 
swój ogólny charak ter można by nazwać podstaw owym i, znalazły się 
bardzo ciekawe i cenne w ystąpienia. Doc. d r A. H ulek m ówił na tem at 
najnow szych k ierunków  w  teorii i p rak tyce psychologicznej w reh a
b ilitac ji inwalidów . Podkreślił on, że postęp dokonany w  ostatn im  dzie
sięcioleciu w  tej dziedzinie uw arunkow any był postępem  m ateria lnym  
i rozwojem  usług socjalnych. S przy jał m u także rozwój tych gałęzi 
wiedzy, k tóre m ają  najw iększe znaczenie d la  p rak tyk i i teorii psycho
logicznych, a do których należą: fizjologia, pedagogika specjalna, socjo
logia i nauki techniczne. P relegent podkreślił także w pływ  różnic 
ku ltu row ych  na przebieg różnych form  rehab ilitac ji psychicznej inw a
lidów. O m aw iając zagadnienia zdolności do pracy ograniczonej z po
wodu inw alidztw a doc. H ulek podkreślił, że coraz większego znaczenia 
nab iera ją  czynniki osobowościowe. W związku z potrzebam i, jak ie 
w yłan ia ją  się przy  obsadzaniu stanow isk psychologów w  różnych p la 
cówkach rehabilitacji, p relegent p rzedstaw ił p ro jek t specjalizacji, k tó ra  
jego zdaniem  w inna mieć m iejsce w  ram ach studiów  podyplomowych
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i być dw utorowa: dla p raktyków  w ym agany byłby 1 rok lub półtora 
roku szkolenia i egzamin, a osobno dla tych, k tórzy pragną poświęcić 
się pracy badawczej. W czasie studiów  uniw ersyteckich na 4-tym  roku 
należałoby w prow adzić w ykłady m onograficzne z problem atyki psycho
logicznej kalectw a i umożliwić pisanie z tego zakresu pracy m agister
skiej.

Doc. dr M arian Kulczycki z U niw ersytetu  im. B. B ieru ta w e W rocła
wiu m iał re fera t na tem at zachowania się pacjenta. S tw ierdził on na 
podstaw ie przeprowadzonych przez siebie badań, że na zachowanie się 
pacjen ta przew lekle chorego i osoby kalekiej w pływ ają przede w szyst
kim  takie czynniki jak: A) specyficzne właściwości sam ej choroby, 
B) doświadczenia pacjen ta związane z daną chorobą i C) ak tualna  
sytuacja życiowa. Znajomość czynników w pływ ających na zachowanie 
się pacjen ta um ożliwia stworzenie w arunków  przyspieszających jego 
pow rót do zdrowia i pełną rehabilitację.

Dr H elena Larkow a mówiła o w arunkach  akceptacji i odrzucenia 
inw alidy przez otoczenie. R eferat swój oparła na badaniach postaw  
wobec kalectw a. S tw ierdziła, że isto tną rolę odgryw ają tak ie  czynniki 
jak  pozytywne cechy osobowości inwalidów. A utorka postu lu je po
trzebę oddziaływ ania na negatyw ne podstaw y wobec kalek, jak ie jeszcze 
bardzo często można spotkać w społeczeństwie.

Doc. dr M ariusz M aruszewski przedstaw ił w swym referacie p ro 
blem y kom pensacji czynności wyższych po uszkodzeniach mózgu opie
ra jąc  się na założeniach opracowanych przez neuropsychologów radziec
kich z Ł urią  na czele. Z powodu choroby na K onferencję nie mogła 
przybyć Prof. dr Jan ina  Doroszewska, doc. d r Lidia G eppertow a i prof, 
d r Tadeusz Tomaszewski, których w ystąpienia oczekiwane były z cie
kawością przez zgromadzonych uczestników Zjazdu. Z bardzo dużym 
zainteresow aniem  w ysłuchano wypowiedzi doc. d r Janusza Reykowskiego, 
k tóry  mówił na tem at obrazu samego siebie jak i pow staje u osób k a-. 
lekich.

Pozostałe refera ty  obejm ujące problem atykę poszczególnych typów  
rehabilitacji zgrupow ane były wokół kilku podstawowych typów  inw a
lidztw a. Z zagadnień rehabilitacji zawodowej bardzo ciekawe było 
w ystąpienie m gr M alinowskiej, k tó ra  przedstaw iła p ro jek t m etody oceny 
postępów  w  procesie rehabilitacji inw alidów  po chorobach psychicz
nych. Poszczególne re fera ty  dotyczyły schorzeń kardiologicznych, orto
pedycznych, psychiatrycznych, gruźlicy, w ad wrodzonych i depryw acji 
zmysłowej. W dwóch refera tach  w spółautoram i byli pracow nicy naszej 
Uczelni, a mianowicie dr hab. S tanisław  Siek (problem atyka kard io 
logiczna) i niżej podpisany (postawy rodziców dzieci kalekich).

Podsum ow ując można powiedzieć, że K onferencja w ykązała potrzebę 
inicjow ania i kontynuow ania różnego typu prac badawczych dotyczą
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cych problem atyki kalectw a. Można przypuszczać, że w  niedalekiej 
przyszłości ze względu na szybko rozw ijającą się tę  specjalizację psy
chologiczną, podobne do tej konferencje będą m usiały się odbywać 
w sekcjach. Nasuw a się także postu lat podjęcia p rac z zakresu u jedno
licenia fachowej term inologii, k tó rą  się posługują psychologowie p ra 
cujący w  rehabilitacji, a także opracowanie dla niektórych pokrew nych 
działów zunifikowanych form  dokum entacji psychologicznej.

Jeśli chodzi o problem atykę dziecięcą w  rehabilitacji, to trzeba przy
znać, że coraz bardziej docenia się znaczenie in te rakcji dziecko—rodzice 
i rodzice—specjalista. W w ielu w ystąpieniach zw racano uw agę na do
niosłą rolę znajomości podstawowych m echanizm ów neurofizjologicz
nych, odpowiedzialnych za zjaw iska kom pensacji. Wciąż jeszcze niezbyt 
w yjaśnione jest działanie substancji siateczkow atej w  mózgu, a także 
roli wzgórza (thalam us) w  m echanizm ie przejm ow ania u traconych 
funkcji. W ydaje się, że jak  dotąd psycholodzy za m ało w swej p raktyce 
klinicznej związanej z rehabilitacją  w ykorzystu ją wiadom ości z zakresu 
teorii uczenia się i w arunkow ania.

T. S. G ałkow ski

SYMPOZJUM NA TEMAT ZABURZEŃ MOWY I SŁUCHU 
ZORGANIZOWANE PRZEZ WYDZIAŁ FILOZOFII 

CHRZEŚCIJAŃSKIEJ A.T.K.
W DNIU 21 LUTEGO 1969 R.

Na Sym pozjum  złożyły się dw a refera ty  oraz dwa film y naukow e do
tyczące powyższych zagadnień, k tóre w ykazały, że dziedzina zaburzeń 
mowy i słuchu stanow i dla psychologa ciekawe i obszerne pole dla 
badań  i pracy klinicznej. P ierw szy refera t oraz dw a film y z nim  zw ią
zane przedstaw ione były' przez prof, d r A leksandrę M itrinow icz- M odrze
jew ską, przewodniczącą Sekcji Foniatrycznej Polskiego Tow arzystw a 
Otolaryngologicznego, byłego kierow nika Oddziału Foniatrycznego A ka
demii Medycznej w  W arszawie. P relegentka omówiła w łasne badania i ich 
wnioski zaw arte w  referacie pt. Zagadnienia głuchoty w ieku dziecięcego, 
podkreślając znaczenie wczesnego postępow ania rehabilitacyjnego 
i udziału psychologa w  procesie diagnozy oraz leczenia dziecka głuchego. 
Zdaniem  prof, d r A. M itrinow icz-M odrzejew skiej p rak tyk-k lin icysta  
styka się w  swej codziennej pracy z pięciom a najczęstszym i typam i 
głuchoty, które powinien umieć zróżnicować. Należą do nich: 1) głuchota 
połączona z opóźnionym rozwojem  w szystkich funkcji językowych 
u dzieci, k tóre nie m iały zapewnionej w  odpowiednim okresie życia 
diagnozy i rehabilitacji; bardzo często w tej grupie zna jdu ją  się dzieci, 
u których w ystępuje opóźnienie m ielinizacji w łókien nerw ow ych w  oś rod-


